
  1

 

 

 

 

 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

ATOS DO PRESIDENTE 
 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o que 
estabelece os incisos VII e VIII do art. 13, do Estatuto da FME, 
aprovado pelo Decreto N.º1 de 28 de agosto de 1991, publicado 
em 29 de agosto de 1991. 

 
R E S O L V E: 

 
 
 

Aposentar, Janete de Figueiredo Torres Sica, no cargo de 
Professor I ESP VI, matrícula nº.220.382-6, Portaria FME 
247/2016. Processo 210001171/2016. 
Fixação de Proventos 
Ficam fixados os proventos mensais Janete de Figueiredo 
Torres Sica, aposentada pela Portaria FME nº. 247/2016, de 
20/04/2016, no cargo de Professor I ESP VI, matrícula nº. 
220.382-6. 

 
Aposentar, em aditamento à Portaria FME/642/2013, de  
24/07/2013, Rosana Teresinha Cury, no cargo de Merendeiro 
EF II, matrícula nº.234.091-7. Portaria FME 233/2016. Processo 
210003506/2013. 
 
Refixar os proventos mensais de Rosana Teresinha Cury,  em 
aditamento à  Portaria FME/642/2013, publicada em 
15/08/2013, que aposentou no cargo de Merendeira EF II, 
matrícula nº 234.091-7 
 
Aposentar, em aditamento à Portaria FME/293/2013, de  
21/03/2013, Rita de Cassia Costa Lourenço, no cargo de 
Professor I NS  I , matrícula nº.236.356-2. Portaria FME 
232/2016. Processo 210001249/2013. 
 
Refixar os proventos mensais de Rita de Cassia Costa 
Lourenço,  em aditamento à  Portaria FME/293/2013, publicada 
em 17/04/2013, que aposentou no cargo de Professor I NS I, 
matrícula nº 236.356-2. 
 
Refixar os proventos mensais de Simone Maria Ferraz Murici,  
em aditamento à  Portaria FME/750/2010, publicada em 
05/08/2010, que aposentou no cargo de Professor II ESP III, 
matrícula nº 232.843-3. 
 
 
 
 
 
 
 



  2

 

 
 
 
 
Refixar os proventos mensais de Maria Cristina de Sousa 
Carrilho,  em aditamento à  Portaria FME/802/2010, publicada 
em 25/08/2010, que aposentou no cargo de Agente Educador 
Infantil NM III, matrícula nº 232.587-6. 
 
Corrigenda na Portaria nº 296/2015 de Progressão Funcional 
por Titulação publicado em 19-05-2015 onde se lê: 
 

Matrícula Processo Progressão Concedida 

237488-2 210/1153/2015 NS 

 
Leia-se: 

Matrícula Processo Progressão Concedida 

237488-2 210/1153/2015 ESP 

 
 
Licença Especial – Deferida 
Proc.210000791/2016  - Sandra Regina Ouriques de 
Albuquerque. 
Proc. 210001041/2016 – Vania Gomes Cabral. 
Proc. 210000809/2016 -  Silvia Oliveira de Souza Monteiro dos 
Santos. 
Proc. 210000700/2016 -  Antonio Carlos Pereira Bandeira. 
Proc. 210000965/2016 -  Cristina Alves. 
Proc. 210001018/2016 -  Marlene Maria de Almeida Anchieta. 
Proc. 210001172/2016 -  Edson de Abreu Mendonça.  
Proc. 210001067/2016 -  Mariza Correa Kitzinger. 
 
Licença Especial – Indeferida 
Proc. 210000706/2016 -  Valéria Cristina Castro Calheiros. 
Proc. 210005120/2015 -  Salete Maria Enaldo Sobral. 
Proc. 210000814/2016 -  Karla Cristina Lopes Coutinho. 
 
Salário Família - Deferido 
Proc. 210001791/2016 – Gelson Antunes Ferreira. 
Proc. 210001751/2016 -  Marcos Reduzino. 
Proc. 210001845/2016 – Ana Pio de Souza. 
 
Salário Maternidade – Deferido 
Proc. 210001747/2016 – Elisangela Teixeira da Silveira.  
Proc. 210001793/2016 – Francielly Moyses da Silva. 
 
Averbação de Tempo de Serviço – Deferida 
Proc. 210001760/2016 – Geisa dos Santos Thomaz. 
Proc. 210001691/2016 - .Juliana Medalha Mouro Pazos. 
 
Auxilio Doença – Deferido 
Proc. 210001739/2016 -  Denise dos Santos Ramalho. 
 
Acumulação de Cargo – Deferida 
Proc. 210001683/2016 – Alzenira Peclart Dalles. 
Matrícula nº 232.565-2 FME. 
Matrícula nº 235.653-3 FME 
 



  3

 

 
 
 
 
Permuta – Deferida 
Proc. 210001236/2016 -  Thaís Rabello de Souza. 
 
Redução de Carga Horária – Deferida 
Proc. 210001490/2016 -  Afonso Ribeiro de Lima. 
Proc. 210000284/2016 – Neli Rigó Geraldes. 
Proc. 210001200/2016 – Renata Florencio da Silva. 
Proc. 210001295/2016 -  Flávia Lopes Forjaz Rangel. 
 
Transformação de Cargo – Deferido 
Proc. 210000471/2016 – Nelia Frasson Franco. 
Proc. 210000435/2016 -  Ana Lucia Pereira Soares. 
 
Desaverbação – Deferida 
Proc. 210005103/2016 -  Maria das Graças Dias Issa. 
 
Auxílio Natalidade – Deferido 
Proc. 210001804/2016 -  Amanda Lobôsco Pinto. 
 


